Дело № 1-170/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «23» августа 2017 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Струсовского С.В.,

при секретаре Сафарян А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Боброва М.М., 

подсудимого ФИО9,

защитника-адвоката Конкина М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено в г. Твери при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и неустановленные следствием лица, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, в один из дней 2017 года, но не позднее 09 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере и распределили между собой роли в совершении преступления.

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение и хранение в целях сбыта наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин в крупном размере; передача иному неустановленному следствием лицу наркотических средств, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи ФИО9 и их непосредственная передача через «закладки» ФИО9 с целью последующего сбыта; получение от иного неустановленного следствием лица информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами; получение от ФИО9 по средствам сети интернет информации о местах нахождения «закладок» с наркотическими средствами; подыскание покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; непосредственный сбыт через тайники путем закладок наркотических средств потребителям; получение от покупателей денежных средств и передача их части ФИО9, за выполнение последним своей преступной роли.

В преступную роль иного неустановленного следствием лица, входило: получение от неустановленного следствием лица наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин в крупном размере, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи ФИО9, и их непосредственная передача через «закладки» ФИО9 с целью последующего сбыта; предоставление неустановленному следствием лицу информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами.

В преступную роль ФИО9 входило: получение от неустановленного следствием лица посредствам сети интернет информации о месте нахождения тайника с наркотическими средствами; непосредственное получение от иного неустановленного следствием лица через тайники наркотических средств - веществ, содержащих в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин в крупном размере; незаконное хранение в целях последующего сбыта, переданных ему через тайник путем «закладки» наркотических средств; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; помещение в тайники, то есть осуществление «закладок» с наркотическими средствами по различным адресам 

<

адрес>; предоставление неустановленному следствием лицу посредством сети интернет информации о местах нахождения тайников с наркотическими средствами; осуществление непосредственного сбыта через «закладки» наркотических средств потребителям.

За выполнение своей преступной роли ФИО9 получал от неустановленного следствием лица денежные средства, полученные от незаконных сбытов наркотических средств, которыми ФИО9 распоряжался по собственному усмотрению.

Неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО9 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, в один из дней мая 2017 года, но не позднее 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 23,1792 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также размеров значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) относятся к наркотическим средствам и включены в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, запрещенных к обороту в Российской Федерации.

В продолжение реализации совместного с ФИО9 преступного умысла, неустановленное следствием лицо, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, но не позднее 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах передало иному неустановленному следствием лицу наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 23.1792 г, что относится к крупному размеру, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи ФИО9 с целью последующего сбыта.

Иное неустановленное следствием лицо, получив от неустановленного следствием лица наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, пиацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 23,1792 г,, в целях доставки указанных наркотических средств на территорию 

<

адрес> для дальнейшей незаконной передачи ФИО9 с целью последующего сбыта, в один из дней мая 2017 года, но не позднее 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, доставило из неустановленного следствием места на территорию 

<

адрес> наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 23,1792 г.

После чего, иное неустановленное следствием лицо в один из дней мая 2017 года, но не позднее 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, поместило указанные наркотические средства для передачи ФИО9 в тайник, находящийся в неустановленном следствием месте у 

<

адрес>. Далее, в один из дней мая 2017 года, но не позднее 15 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, иное неустановленное следствием лицо, сообщило неустановленному следствием лицу информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством.

После этого неустановленное следствием лицо около 22 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ посредствам сотовой связи и сети интернет сообщило ФИО9 информацию о месте «закладки» с вышеуказанными наркотическими средствами и ФИО9 в период с 22 часов 02 минут, но не позднее 23 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в тайнике, находящемся в неустановленном следствием месте у 

<

адрес> незаконно получил «закладку» с наркотическими средствами - веществами, содержащими в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 23,1792 г, с целью последующего сбыта.

Полученные от неустановленного следствием лица наркотические средства ФИО9 в период с 23 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 09 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, перевёз на автомашине 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер № регион от места получения до места своего жительства, то есть до 

<

адрес> по 

<

адрес>, после чего стал их незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В период с 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО9, взял из 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованные в удобную для сбыта упаковку - 1 свёрток, массой 23,1792 г. и для дальнейшего незаконного хранения поместил под водительское сидение автомашины № государственный регистрационный номер № регион.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 02 минут на лестничной площадке 9-го этажа подъезда № 

<

адрес> ФИО9 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут по 13 часов 16 минут в ходе обследования транспортного средства - автомашины № государственный регистрационный номер № регион, припаркованной у подъезда № 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, расфасованные в 1 свёрток, массой 23,1792 г.

Таким образом, преступный умысел ФИО9 и неустановленных следствием лиц, направленный на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, ввиду изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании заявил о полном признании вины и показал, что полностью согласен с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинении, и их не оспаривает. В содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО9 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ усматривается, что в сентябре 2016 года он познакомился с мужчиной таджикской национальности по имени ФИО7, который в марте 2017 года предложил ему заниматься распространением наркотических средств. Фарис объяснил ему схему данной работы, а именно, что они должны были в 

<

адрес> забрать наркотическое средство - героин, после чего на его автомашине № госномер № привезти героин в 

<

адрес>, расфасовать данное наркотическое средство и разложить расфасованные свёртки в различные тайники по 

<

адрес>, после чего отчитаться о проделанной работе «Боссу» и получить от «Босса» денежные средства. Таким образом, он начал заниматься распространением наркотических средств. За одну сделанную «закладку» «Босс» платил по 250 рублей, а за «удачную» поездку в 

<

адрес>, то есть за привоз героина в 

<

адрес>, он платил лично ему по 10000 рублей. Денежные средства ему поступали на банковскую карту «Сбербанк» его девушки ФИО4. Номер «Босса» он не знает, с ним общался только в «Телеграмме», координаты его в «Телеграмме» ему дал Фарис также в марте 2017 года. На данную работу он согласился, поскольку испытывал материальные проблемы. Когда ФИО7 уехал к себе домой в Таджикистан, то он самостоятельно продолжил данную работу. ДД.ММ.ГГГГ он привёз очередную партию героина из 

<

адрес> и расфосавал его по месту своего жительства. Часть данного наркотического средства он разложил в разные места 

<

адрес>, за что получил денежные средства от «Босса». У него остался только один свёрток с героином, который он не успел разложить из-за отсутствия времени. Данный свёрток он хранил в машине под водительским сиденьем. ДД.ММ.ГГГГ в подъезде его дома он был задержан сотрудниками полиции и при осмотре в его автомобиля нашли свёрток с наркотиком. Он осознавал, что занимается распространением наркотических средств.

После оглашения вышеуказанных показаний в судебном заседании подсудимый ФИО9 полностью подтвердил данные показания, отвечая на вопросы суда, пояснил, что данные показания он давал добровольно без какого-либо на него психического или физического давления, он полностью признает свою вину и раскаивается в содеянном. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном следствии. 

Из показаний свидетеля ФИО1 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. К ним в Управление поступила оперативная информация о том, что ФИО9 совместно с неустановленными лицами осуществляет незаконное распространение наркотического средства - героин на территории 

<

адрес>. В целях проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО9 было принято решение о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут был выставлен пост наблюдения по месту жительства ФИО9 у подъезда № 

<

адрес>. Около 11 часов 58 минут со стороны 

<

адрес> по 

<

адрес> подъехал автомобиль № госномер № регион под управлением ФИО9 и припарковался напротив подъезда № 

<

адрес>. Около 12 часов 00 минут ФИО9 вышел из автомобиля и проследовал в подъезд № 

<

адрес>. На лифте ФИО9 проехал до 9 этажа, где на лестничной площадке был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 124-125). 

Из показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 16 минут в присутствии двух понятых у подъезда № 

<

адрес> он производил досмотр транспортного средства - автомашины № г/н № регион, находящейся в пользовании ФИО9 В ходе досмотра, были обнаружены и изъяты: под водительским сидением - свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри, в подлокотнике между передними сидениями - пластиковые банковские карты в количестве 7 шт., денежные средства в размере 350 рублей и флеш-карта «Адата», с лобового стекла – видеорегистратор «Мио» с картой памяти. Далее, им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых по адресу: 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане толстовки - телефон «Айфон» в корпусе золотистого цвета с сим-картой «Теле 2», в левом боковом кармане штанов - телефон «Нокиа» в корпусе серебристого цвета с сим-картой «Теле 2» (т. 1 л.д. 126-128).

Из показаний свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что он работает в должности заместителя начальника отдела УНК УМВД России по Тверской области. ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 32 минут по 21 час 26 минут он по поручению следователя, в присутствии двух понятых, по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, произвёл обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: электронные весы в корпусе серого цвета, рулон изоленты тёмного цвета, рулон бесцветной прозрачной ленты - скотч, 5 фрагментов полиэтилена разных цветов (т. 1 л.д. 129-130). 

Из показаний свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что ФИО9 является её молодым человеком, они вместе с ним проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года Константин познакомил её с человеком по имени ФИО7, которого она видела один раз. Примерно в это же время Костя попросил её зарегистрировать банковскую карту ПАО «Сбербанк», для чего он не объяснил. Она зарегистрировала карту и передала её Константину, после чего карта находилась в его пользовании. Также, в марте 2017 года, Костя стал раз в неделю ездить в Москву. Для чего он не говорил, а объяснял это всё нуждой для ФИО7 В ДД.ММ.ГГГГ года она обратила внимание, что у Константина стали появляться денежные средства, а во второй половине мая, во время уборки по дому, она обнаружила кухонные весы, изоленту, и упаковочный материал. В тоже время стала замечать, что Костя по мессенджеру «Телеграмм», используя голосовую связь, общается с неизвестным мужчиной с таджикским акцентом. Также в конце мая 2017 года она вместе с Константином ездила в Москву. Когда они вернулись обратно в Тверь, Костя из багажника достал какой-то пакет и принес его домой. Тогда она поняла, что Константин занимается распространением наркотических средств. На протяжении последующих дней она неоднократно пыталась добиться от Константина правды, но он ей отвечал, что его не поймают, потому что он только поднимает «закладки» и что в заднем фонаре его машины никто ничего не найдет. ДД.ММ.ГГГГ они с Константином и его другом ФИО8 снова ездили в Москву. По приезду в 

<

адрес> Константин высадил её возле дома, а сам поехал отвозить ФИО8. Больше Константина она не видела, в последствие узнала, что его задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 131-133). 

Из показаний свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что у него есть друг ФИО9, также он знаком с его девушкой ФИО4. Весной 2017 года Костя признался ему, что с мужчиной по имени ФИО7 ездил в 

<

адрес> за наркотическими средствами, которые в последствие они разложили по «закладкам» на территории 

<

адрес>. Также Константин рассказал, что ФИО7 свел его с каким-то человеком, с которым он работает исключительно по «Телеграмму». Сказал, что получает за это хорошие деньги. ФИО7 он видел с Костей пару раз при встречах, но с ним не знаком. ДД.ММ.ГГГГ он с Костей и его девушкой ФИО4 ездил в 

<

адрес>. Он догадывался, зачем Константину необходимо было ехать в 

<

адрес>, при этом Константин сказал ему, что он уставший и боится, что ему нужен человек для подстраховки. В 

<

адрес> они ездили в мкр. «

<

адрес> Там Костя с кем-то списывался, но потом сказал, что надо ехать обратно в 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, Костя отвёз его к дому. Через пару дней он узнал, что Костю задержали сотрудники полиции (т. 1 л.д. 134-135). 

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 ч. 10 мин. по 14 ч. 32 мин. в ходе личного досмотра ФИО9 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> был обнаружен и изъят в правом боковом кармане толстовки - телефон «Айфон» в корпусе золотистого цвета с сим-картой «Теле 2» (т. 1 л.д. 20-21).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что осмотрен мобильный телефон «iPhone», в корпусе бело-золотистого цвета в полимерном чехле, изъятый у ФИО9 В телефонной книге обнаружен абонент «Босс»: №. В телефоне имеется приложение «Telegram» с смс-сообщениями и аудио-сообщениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, содержащие информацию о переводах ФИО9 денежных средств от неустановленного следствием лица, о правилах расфасовки наркотических средств для последующего незаконного сбыта, о получении ФИО9 от лица под именем «Босс», через иного неустановленного лица, через «закладку» наркотических средств для последующего незаконного сбыта (т.1 л.д. 80-82, 83-111). 

Из акта обследования транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 ч. 30 мин. по 13 ч. 16 мин. в ходе досмотра автомашины № государственный регистрационный знак № регион, находящейся в пользовании ФИО9, у подъезда № 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты: под водительским сидением - свёрток из чёрного полимерного материала с веществом внутри, в подлокотнике между передними сидениями - пластиковая банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО4 (т. 1 л.д. 13-15). 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО9, исходной массой 23,1792 г. содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе исследования израсходовано 0,0100 г. вещества (остаток массой: 23,1692 г.) (т. 1 л.д. 31-32).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, изъятое в ходе обследования транспортного средства ФИО9 исходной массой 23,1692 г. содержит в своём составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. В ходе экспертизы израсходовано 0,0100 г. вещества (остаток массой: 23,1592 г.) (т. 1 л.д. 48-52). 

Из протокола обыска усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 ч. 32 мин. по 21 ч. 02 мин. в ходе обыска жилища ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серого цвета, рулон изоленты тёмного цвета, рулон прозрачной липкой ленты, 5 фрагментов полиэтилена разных цветов (т. 1 л.д. 39-42). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе наслоений на поверхности одного фрагмента полимерной плёнки белого цвета с участком, окрашенным в фиолетовый цвет, изъятой в ходе обыска по месту жительства ФИО9 содержатся наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. Масса сухого остатка наслоений составила: 0,0009 г. (т. 1 л.д. 57-61).

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления доказана полностью.

Обстоятельства совершения ФИО9 вышеописанного преступления подтверждаются показаниями свидетелей ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, а также согласуются с признательными показаниями ФИО9

Мотивом совершения подсудимым ФИО9 преступления явилась корысть, при этом он осознавал, что совершает незаконный оборот наркотических средств и желал этого. Умысел на незаконное распространение наркотических средств возник у ФИО9 до выявления его преступных действий сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, полностью нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку ФИО9 действовал совместно с неустановленными лицами в соответствии с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Установленный следствием размер наркотических средств у суда сомнений не вызывает, поскольку эти размеры определены заключением эксперта, содержание которого обоснованно и мотивированно, а также соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертное заключение дано специалистом, имеющим соответствующее образование и стаж работы по специальности, его выводы сомнений не вызывают. 

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" изъятое при обыске из автомобиля ФИО9 наркотическое средство, общей массой 23,1792 гр. относится к крупному размеру. 

Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, полностью подтверждающих вину подсудимого в совершении рассматриваемого преступления, у суда не имеется. 

Действия ФИО9 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО9 совершил особо тяжкое преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд также учитывает подсудимому полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступления впервые, положительные характеристики, состояние здоровья. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 235-236).

С учетом личности подсудимого, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осужденного, ФИО9 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденного.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО9 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

При назначении ФИО9 наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом применяя указанные нормы при назначении наказания в совокупности со смягчающими обстоятельствами, суд считает возможным назначить ФИО9 наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом исключительных обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (Девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО9 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-170/2017 (следственный №, квитанция №): 

- банковскую карту «Сбербанк» № (ФИО4); фрагмент полимерного материала чёрного цвета с фрагментами липкой ленты чёрного цвета; детализацию данных абонента «GPRS - №»; сим-карту «Теле 2» №/4G (№) – хранить при материалах уголовного дела;

- наркотические средства - вещества, содержащие в своём составе ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, массой 23,1592 г.; фрагменты полимерного материала белого и фиолетового цвета; рулон прозрачной бесцветной липкой ленты – скотч; рулон чёрной липкой ленты – изоленты; электронные весы в корпусе из полимерного материала серого и бесцветного цветов с предметным столиком из металла серого цвета, таблом и пятью кнопками управления – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

- мобильный телефон «iPhone», в корпусе бело-золотистого цвета (imei- №) – возвратить по принадлежности ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В. Струсовский